
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/28428  del 14/07/2023
E-MAIL

DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Affidamento relativo all’acquisto di componentistica, macchinari e parti di ricambio dalla casa

madre XYLEM WATER SOLUTIONS ITALIA S.R.L.

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO

 il vigente Statuto societario;
 il D.lgs. 36/2023 ed, in particolare, l’art. 49 comma 4 e l’art. 50 comma 1 lett. b);

 il Regolamento della scrivete per l’affidamento di lavori, servizi e forniture sottosoglia
comunitaria nei settori speciali in vigore ed in particolare l’art. 7.3, che si intende già etero
modificato dalla norma vigente ed in fase di revisione ed adeguamento;

PREMESSO CHE
 Con la Gara rif. PROT. OUT/44330 del 19/12/2022 – CIG: 9542731EBA per la fornitura di

elettropompe per acquedotto e fognatura, LOTTO II, Acqua Novara. Vco S.p.A. ha aggiudicato la
fornitura alle seguenti Ditte:

- GRUNDFOS POMPE ITALIA S.R.L.
- XYLEM WATER SOLUTIONS ITALIA S.R.L.
- CAPRARI SPA

 Acqua Novara.VCO S.p.A. per rispondere alle proprie esigenze operative legate alla gestione del
servizio idrico integrato necessita di approvvigionarsi, o l t r e  c h e  di elettropompe, anche di
componentistica, parti di ricambio e macchinari non rientranti nella gara sopraindicata perché

troppo specifici e non interscambiabili con prodotti equivalenti o di altri marchi produttori;  
 l'importo presunto non vincolante derivante dallo storico degli acquisti effettuati è stimato per

complessivi € 139.000,00 (diconsi euro centotrentanovemila/00) più Iva e verrà gestito tramite
singoli ordinativi fino ad eventuale esaurimento delle somme disponibili in base alle necessità

ricorrenti;
 l’importo è previsto nel budget aziendale 2023;

CONSIDERATO CHE
 appare rispondente agli interessi di Acqua Novara.VCO S.p.A. affidare la fornitura ai sensi

dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs. 36/2023 per le motivazioni prodotte;

 le motivazioni addotte dall’area tecnica in corso di anno per singoli acquisti riguardano esigenze di
urgenza o di pronto utilizzo, nonché necessità di ricorrere a forniture complementari per vincoli
tecnici legate anche ad eventuale mancanza di alternative economicamente convenienti;

 che la Ditta XYLEM WATER SOLUTIONS ITALIA S.R.L. con mail del 23/06/2023, ci ha
inviato scontistica migliorativa rispetto a quanto applicata nella gara; 

DETERMINA
 in ragione delle motivazioni sopra indicate e come riportate nella relazione prodotta dal

Responsabile Depurazione Ing. Rinaldo De Camilli e controfirmata dal Dirigente Responsabile, di
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs. 36/2023 e come
previsto all’art. 7.3 del Regolamento sopra riportato di Acqua Novara.VCO S.p.A., alla Società

XYLEM WATER SOLUTIONS ITALIA S.R.L per la fornitura di componentistica, macchinari

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

e parti di ricambio fino alla concorrenza massima dell’importo di Euro 139.000,00 (diconsi euro
centotrentanovemila/00) Iva esclusa e non vincolante per Acqua Novara.VCO S.p.A.;

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento Ing. Barbara Dell’Edera, cui saranno demandate
le funzioni di cui all'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, ivi inclusi gli adempimenti nei confronti
dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e di individuare nel responsabile di Acqua
Novara.VCO Ing. Rinaldo De Camilli e come Responsabile della fornitura/contratto (REC).

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



